十堰市张湾区教育局

张教函〔2021〕47 号

关于开展庆祝建党一百周年“从小学党史，
永远跟党走”主题教育活动的通知

区属各中小学校：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，根据省、市教育部门相关

工作安排，张湾区教育局联合湖北教育云平台开展“从小学党史，

永远跟党走”教育主题活动，组织全体师生共同学习红色经典文

化，引导中小学生坚定不移听党话、跟党走，培养担当民族复兴

大任的时代新人。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

从小学党史，永远跟党走

二、参赛对象

张湾区中小学校师生

三、活动时间

2021 年 6 月—2021 年 11 月

四、活动内容

（一）“童心向党 党的光辉照我心”活动

各校教师组织学生，登录湖北教育云，前往“建党 100 周年”

红色经典学习专栏，认真学习红色经典课程，了解幸福生活的来

之不易，加深学生对党的历史、党的知识、党的理论和路线方针

的认识。

（二）“童心向党 诵红色经典给党听”活动

1.活动分小学组和中学组两个组别。

2.各校利用“七一”等重要时间节点，组织中小学生以歌咏

比赛、合唱、歌舞、诗朗诵、故事等形式，传唱红色经典，礼赞

百年华诞。加深学生对党的历史、党的知识、党的理论和路线方

针的认识，弘扬党和人民在各个历史时期奋斗中形式的伟大精神，

激发学生爱国热情，坚定听党话、跟党走的思想自觉和行动自觉。

3.作品要求为 2021 年新录制创作的视频，高清 1920*1080

横屏拍摄，MP4 视频格式，图像、声音清晰，长度 3-6 分钟，大

小不超过 500MB。作品提交后，相关信息不得更改。

4.视频开头要求以文字方式展示作品名称、班级信息、参赛

作者、指导教师、组别等内容，此内容应与赛事平台填报信息一

致，如不一致，以视频开头展示信息为准。视频中不得使用未经

肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片和视频。

5.每组可个人参赛，也可 2人（含）以上组成团队参赛，团

队人数不设上限。小学生组仅限小学生参赛，中学生组仅限中学

生参赛。指导教师限报 1 人。

6.征集时间：6月 7 日-6 月 25 日；

网络展示：6月 26 日-7 月 3日；

专家评审：6月 28 日-7 月 3日。

初审通过的作品进行网络展示和投票，每个用户每天有 5次

投票机会，同一个作品当天只能投 3 次；教师，家长，学生均可

参与投票。7 月 5 日前评出每组优秀作品奖，并根据各校组织参

加的情况评出优秀组织奖。（总分由：20%投票数+80%专家评审

组成）

（三）“童心向党 我向党旗敬个礼”活动

1.活动分为小学组和中学组两个组别

2.学校结合“开学第一课”以班级为单位，组织开展“我向

党旗敬个礼”主题班会，通过庄严质朴的敬礼仪式，配合主题演

讲、小组讨论、党史故事分享等形式的班会主题活动，引导学生

学习党的历史、学习红色文化，从小听党话、永远跟党走。班级

以视频、图片的形式展现班级主题学习内容。

3.作品格式允许视频或图片，视频要求为 2021 年新录制创

作的视频， MP4 视频格式，图像、声音清晰，大小不超过 500MB。

图片要求 2021 年新拍摄的，JPG/PNG 格式，图像、人物清晰，

大小不超过 100M；作品必须展示作品名称、班级信息、指导教

师、组别等内容，作品中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不

得使用未经授权的图片和视频。

4.以班级为单位上报参赛，团队人数不设上限。小学生组仅

限小学生参赛，中学生组仅限中学生参赛。指导教师不超过 2 人。

5.征集时间：9月1日—10月 8日（每个作品只准上传一次，

并且不得有抄袭等问题）

平台初审：10 月 9 日—10 月 15 日

网络展示：10 月 16 日—11 月 5日

初审通过的作品进行网络展示和投票，每个用户每天有 3次

投票机会，同一个作品当天只能投 1 次；教师，家长，学生均可

参与投票。

获奖公布：根据投票数 TOP30 的班级获胜，11 月 30 日前系

统公布获奖情况。

（四）“从小学党史，永远跟党走”活动

1.本活动分为小学组、中学组、教师组三个组别

2.“上好一堂党史课，培育时代新人”（教师组）

用好《写给小学生的中国共产党历史》《写给中学生的中国

共产党历史》（教育部教材局指导编写、人民出版社出版。新华

社推荐中小学生学习中国共产党历史的权威读本）等学习材料，

将党史学习教育纳入语文、历史，道德与法治《思想政治》“三

科”重要内容，认真上好每一堂党史课，引导学生学习，了解中

国共产党的光辉历程，进一步加深对党的政治认同感和对革命精

神的感悟，增强爱国之情，报国之志。

提交要求：时长在 40 分钟以内，画面干净、明亮，保证质

量，仅限 MP4 格式。

3.“写好一篇学党史征文，礼赞党的光辉历程”（学生组）

结合《写给小学生的中国共产党历史》《写给中学生的中国

共产党历史》等学习材料，组织学生参加庆祝中国共产党成立

100 周年主题征文活动，围绕党的百年历程，革命历史事件、革

命精神、红色革命传统、革命文化、革命先烈事迹，英维模范事

迹等内容，畅读党史学习收获，抒发当代学生爱党，爱国的情怀，

庆祝党的百年华涯，礼赞党的光辉历程。

提交要求：小学 3-6 年级 600-800 字、中学 800-1000 字，

文体不限，题目自拟，作品结尾处须写明作者的学校、姓名。若

有指导老师，请写明指导老师姓名与联系电话。

4.征集时间：6月 15 日-8 月 15 日

平台初审：8月 16 日-8 月 25 日

网络展示：8月 26 日-9 月 15 日

初审通过的作品进行网络展示和投票，每个用户每天有 5次

投票机会，同一个作品当天只能投 3 次；教师、家长、学生均可

参与投票。

专家评选：9月 16 日-9 月 30 日

获奖公布：10 月 30 日前，结合网络投票和专家评分，评出

优秀作品奖及优秀组织奖。

四、奖项设置

1.本次活动将分别评选出个人一等奖、二等奖、三等奖三个

奖次，数量分别占上报作品总数的 5%、10%、15%。计分规则为

专家评审占 80%，用户投票占 20%。获奖个人将由教育局颁发荣

誉证书。

2.综合全部活动排名，全区评分排名前 10 的学校，由教育

局统一颁发“建党 100 周年党史学习活动优秀组织奖”荣誉牌匾。

五、活动要求

1.提高思想认识。在中国共产党成立 100 周年之际，开展建

党百年主题教育实践活动，是加强青少年爱党、爱国、爱社会主

义教育的重要举措，各校要高度重视，严格遵守党的政治纪律、

宣传纪律，严格落实意识形态工作责任制，切实做好活动的安排

和部署工作。

2.精心组织实施。各学校要做好活动的统筹安排，加强组织

领导，调动全校师生积极参与，充分展示新时代青少年爱党爱国、

奋发向上的精神面貌。

附件：

1.《十堰市教育局关于开展“童心向党”主题教育实践活动

的通知》（十教发〔2021〕22 号）

2.《十堰市第二十一届青少年爱国主义读书教育活动实施细

则》

3.《关于在中小学开展“从小学党史 永远跟党走”主题教

育活动的补充通知》

十堰市张湾区教育局

                               2021 年 6 月 4日